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Anotace

Cílem této diplomové práce bylo vysledovat aktuální situaci a trendy

současného pubescentního čtenářství pomocí analýzy informací získaných z dotazníků,

které byly zadané na čtyřech školách v jihočeském kraji. Předmětem našeho zájmu bylo

zjistit postoj pubescenta k literatuře, činitele ovlivňující výběr a způsob získávání knih,

preference žánrů, autorů, konkrétních titulů, časopisů a složek textové struktury, podíl

školní a zájmové četby, postavení četby mezi ostatními volnočasovými aktivitami a

míru, v jaké žáci staršího školního věku navštěvují knihovnu. Teoretická část se věnuje

především vývoji a etapizaci dětského čtenářství se zaměřením na pubescenci, popisuje

žánrovou skladbu pubescentovi četby, úroveň recepce literárního textu, faktory

ovlivňující čtenáře a působení školy a pedagogů při formování čtenáře v hodinách

literatury.

Abstract

The aim of this diploma thesis is to trace up current situation and trends of

present pubescent reading by means of informantion analysis obtained from

questionnaires which were handed out at four schools in South Bohemian district.

Object of our interest was to discover pubescent´s attitude to literature, factors

influencing the way of choice and book acquiring, preferences of genres, authors, titles,

magazines and elements of textual structure, share of school and interest reading,

position of reading among another leisure- time activities and library attendance

frequency. Theoretical part deals with the development and phasing of children´s

reading aimed at pubescence, describes genre structure of pubescent reading, level of

literary text reception, reader influencing factors and action of school and teachers

during forming a reader within literature lessons.
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Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na současného dětského čtenáře staršího

školního věku. Teoretická část se věnuje vývoji literatury pro děti a mládež, věkovému

členění dětí a mládeže, etapizaci dětského čtenářství a utváření vztahu dítěte k literatuře.

Dále popisuje čtenářský vývoj pubescenta, žánrovou skladbu jeho četby a úroveň

recepce literárního textu. Zabývá se také faktory ovlivňujícími čtenáře, ať už pozitivně-

vedou ho ke čtení nebo naopak a působením školy a pedagogů při formování čtenáře

v hodinách českého jazyka a literatury.

Cílem praktického výzkumu bylo vysledovat aktuální vztah pubescentů

k literatuře, jaké faktory je ovlivňují při výběru knih, jak a kde knihy získávají a která

složka textové struktury je při četbě nejvíce zaujme. Dále jsme se pokusili zjistit

preference žánrů, autorů, konkrétních titulů a časopisů, podíl školní a zájmové četby a

také jaké místo četba zaujímá mezi ostatními volnočasovými aktivitami. Neméně nás

zajímalo, v jaké míře pubescenti navštěvují veřejnou knihovnu, jaký mají vztah

k hodinám českého jazyka a literatury a jak jsou všechny uvedené faktory a preference

ovlivněny věkem a pohlavím.

Při výzkumu byla uplatněna technika dotazníků, které byly zadané ve čtyřech

školách v jihočeském kraji. Doufáme, že analýza získaných informací a vyvozené

závěry přispějí k dalšímu poznání aktuálního stavu a tendencí současného

pubescentního čtenářství a poslouží také praktickým účelům, zejména učitelům českého

jazyka a literární výchovy.
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1 Literatura pro děti a mládež

V této kapitole si představíme, co je vlastně literatura pro děti a mládež, její

základní složky a stručně nastíníme vývoj dětské literatury.

„Pojmem literatura pro děti a mládež označujeme oblast literární tvorby

záměrně určené věkově vymezenému okruhu nedospělých posluchačů a čtenářů (do 14 –

15 let) nebo také oblast umělecké literatury původně psané pro dospělé, ale recipované

dětmi a mládeží.“ 1

Literaturu pro děti a mládež tvoří tři základní složky: lidová slovesnost, literární

tvorba intencionální a literární tvorba neintencionální.

Jak uvádí M. Genčiová, v literatuře dospělých je lidová slovesnost již historicky

překonaným obdobím a všechny žánry folklóru dávno přešly do četby dětí a mládeže,

kde byly a stále jsou zdrojem estetických prožitků. Ve středověku se folklór stal

jediným zdrojem estetické výchovy a zachoval si své místo v dětské četbě až do počátku

19. století.2 Bylo to nejen díky přístupnosti dětské psychice, ale také díky tematické

srozumitelnosti, morálním zásadám a sepětí s národními kulturními tradicemi a

lidovými zkušenostmi.3 Patří sem různá říkadla, ukolébavky, rozpočítadla, hádanky a

dětské popěvky.

Literární tvorba neintencionální byla původně napsaná pro dospělého čtenáře a

postupně přecházela do oblasti četby mládeže. Buď to byly texty, které vlivem

historického a společenského vývoje a literárních proměn ztrácely význam v literatuře

pro dospělé a postupně se začleňovaly do dětské četby. Byly to například pohádky

Charlese Perraulta, epos, bajka a především dobrodružná próza.4 A pak jsou to díla

primárně napsaná pro dospělého čtenáře a také je dodnes řadíme do literatury pro

dospělé, ale zároveň mají svou „dětskou verzi“. Ta je specificky upravena, zkrácena či

zjednodušena tak, aby vyhovovala dětskému vnímání reality, dětské emocionalitě,

intelektu a zkušenostem. Konkrétně tedy dochází například ke zjednodušení kompozice,

1 Toman, J.: Vybrané kapitoly z teorie dětské literatury. České Budějovice 1992, s. 47

2 Genčiová, M.: Literatura pro děti a mládež ve srovnávacím žánrovém pohledu. SPN, Praha 1984, s. 15

3 Toman, J.: Vybrané kapitoly z teorie dětské literatury. České Budějovice 1992, s. 49

4 Genčiová, M.: Literatura pro děti a mládež ve srovnávacím žánrovém pohledu. SPN, Praha 1984, s. 16
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sémantickým a žánrovým modifikacím nebo užití jiných jazykových a stylistických

prostředků. Do této skupiny můžeme začlenit Defoeova Robinsona Crusoa, Swiftovy

Guliverovy cesty nebo Cervantesova Dona Quijotea.5

Literární tvorba intencionální, neboli vlastní dětská literatura, vznikala od

poloviny 18. století. „Je určena dětem a mládeži ve věku zhruba od tří do čtrnácti až

patnácti let. Její specifičnost spočívá v tom, že slovesný tvůrce záměrně uplatňuje ve

svém díle tzv. dětský aspekt, tj. osobitý zřetel k psychickým a mentálním předpokladům a

zvláštnostem dětského adresáta v určitém věkovém stádiu jeho vývoje.“ 6

Jedním ze zásadních faktorů, který ovlivnil vznik intencionální dětské četby, byl

rozmach základní školní docházky. Stále více rostl počet dětí, které uměly číst,

následkem čehož vznikalo stále více knih pro děti. Nutno ale říci, že tyto knihy kvalitou

rozhodně neoplývaly, byly to spíše mravoučné, nudné texty bez větší umělecké

hodnoty, které učily děti úctě k vrchnosti, poslušnosti a kázni. Zároveň byla tato

literatura adresována nižším společenským vrstvám, proto se jí někdy říká „chudá

literatura pro chudé“ 7. K počátkům dětské literatury můžeme řadit i díla jako je

Defoevův Robinson Crusoe, Swiftovy Guliverovy cesty nebo pohádky Boženy

Němcové či Karla Jaromíra Erbena. Třebaže tyto texty byly původně určené pro

dospělé, postupem času měly více čtenářů dětských než dospělých. 8

Změny v intencionální literatuře pro děti a mládež, která se stále více

opožďovala za literaturou pro dospělé, nastaly až počátkem 20. století. Autoři těchto

knih začínali zjišťovat, že aby si udrželi dětského čtenáře, musí více respektovat jeho

individualitu, zájmy a potřeby. Začaly tedy vycházet texty, ve kterých se objevovaly

hry, dobrodružství, napětí a romantika a které byly osvěžující změnou oproti dřívějšímu

nudnému moralizování. Jako příklad můžeme uvést prózy J. Foglara, F. H. Šuberta či F.

Homolky 9.

Stále ještě však tato literatura nezobrazovala skutečný, reálný život, neměla nic

společného s literaturou, která se snažila vykreslit dobové problémy společnosti. Ale již

5

Toman, J.: Vybrané kapitoly z teorie dětské literatury. České Budějovice 1992, s. 49

6 Toman, J.: Vybrané kapitoly z teorie dětské literatury. České Budějovice 1992, s. 50

7 Chaloupka, O.: Próza pro děti a mládež (její otázky, působení a perspektivy). Albatros, Praha 1989, s. 16

8 Chaloupka, O.: Próza pro děti a mládež (její otázky, působení a perspektivy). Albatros, Praha 1989, s. 18


[…]


tento žánr četlo pouhých 6% dětí.

84 Zjišťovali jsme oblibu pověstí obecně, ne oblibu jednotlivých typů pověstí.
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11. Povinná literatura

Na základě zkušeností z praxe jsme se rozhodli k otázce „Jaký druh literatury

čteš nejraději?“ přidat i možnost „čtu jen povinnou literaturu“.85

povinná literatura

Pohlaví Chlapec Počet 15

% z celk. počtu žáků 5,20%

Dívka Počet 4

% z celk. počtu žáků 1,40%

Počet 19

Celkem % z celk. počtu žáků 6,60%

Jen povinnou literaturu čte z celkových 288 žáků pouhých 19, což je 6,6%. Není

překvapením, jak je toto číslo rozloženo mezi chlapce a dívky- z 19 žáků čtou jen

literaturu vyžadovanou školou 4 dívky, zatímco chlapců je téměř čtyřikrát tolik. Zde se

opět potvrzují výsledky otázky č. 1.

povinná literatura

Ročník 6 Počet 4

% z celk. počtu žáků 1,40%

7 Počet 2

% z celk. počtu žáků 0,70%

8 Počet 5

% z celk. počtu žáků 1,70%

9 Počet 8

% z celk. počtu žáků 2,80%

Celkem Počet 19

% z celk. počtu žáků 6,60%

Nejméně žáků, kteří čtou jen povinnou literaturu, najdeme v sedmém ročníku

(0,7%), v šestém a osmém ročníku počet žáků stoupá (1,4%, resp. 1,7%) největší je

však toto číslo v ročníku devátém (2,8%). Jako vysvětlení se nabízí výsledky otázky č.

1, z kterých jsme se dozvěděli, že u starších žáků (13- 14 let) dochází k poklesu zájmu o

85 Malá obliba školní četby je pravděpodobně způsobená pro žáky nezajímavou a neaktuální doporučovanou

literaturou a nedostatkem nejnovější tvorby pro děti a mládež od současných autorů. (srov. s odpověďmi na otázku č.

12)
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knihu jako takovou, nacházejí jiné koníčky, tráví více času s kamarády, navíc žáci

posledních ročníků vybírají budoucí povolání a připravují se na přijímací zkoušky.

12. Historické romány, romány s válečnou tématikou

Historické romány a romány s válečnou tématiku obsadily dvanáctou příčku se

shodnými 5,6% hlasů. Stejná obliba je pravděpodobně způsobená častým prolínáním

těchto dvou žánrů.

historické romány

Pohlaví Chlapec Počet 3

% z celk. počtu žáků 1%

Dívka Počet 13

% z celk. počtu žáků 4,50%

Celkem Počet 16

% z celk. počtu žáků 5,60%

Historické romány jsou mnohem častěji vyhledávané dívkami (4,5%), z chlapců

je čte pouhé 1%. Tyto knihy nabízejí čtenářům spojení historických skutečností,

heroických skutků a romantických prvků, proto není překvapující, že osloví spíše dívky.

Přesto není zájem pubescentů o historickou prózu příliš velký, oproti roku 2003, kdy

s 10,2% obsadila osmou příčku čtenářského žebříčku, je téměř poloviční. Větší obliba

tohoto žánru u dívek zůstává stejná. K našemu výzkumu mají mnohem blíže výsledky

Gabala a Václavíkové z roku 2002, které uvádí 6% čtenářů.

romány s válečnou tématikou

Pohlaví Chlapec Počet 13

% z celk. počtu žáků 4,50%

Dívka Počet 3

% z celk. počtu žáků 1%

Celkem Počet 16

% z celk. počtu žáků 5,60%

Romány s válečnou tématikou jsou mezi chlapce a dívky rozděleny přesně

naopak, zvolilo je 4,5% chlapců a 1% dívek. Dalo se očekávat, že do knihy

pojednávající o bitvách, zbraních a válečných hrdinech se začtou spíše chlapci než

dívky, které ve většině případů preferují knihy o citech a vztazích.
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historické romány

Ročník 6 Počet 4

% z celk. počtu žáků 1,40%

7 Počet 6

% z celk. počtu žáků 2,20%

8 Počet 3

% z celk. počtu žáků 1%

9 Počet 3

% z celk. počtu žáků 1%

Celkem Počet 16

% z celk. počtu žáků 5,60%

Největší obliby se historické romány dočkaly v sedmé třídě, ostatní žáci je

vyhledávají jen v 1- 1,5% případů. Domníváme se ale, že větší zájem v sedmém,

potažmo v šestém ročníku je způsoben četbou různých bájí a pověstí (které žáci mohou

mylně řadit k historické próze) v hodinách literatury. Nepředpokládáme, že jedenácti či

dvanáctiletý žák bude číst historický román, spíše se jedná o upravenou či

zjednodušenou verzi historické prózy pro mladšího čtenáře.

romány s válečnou tématikou

Ročník 6 Počet 5

% z celk. počtu žáků 1,80%

7 Počet 3

% z celk. počtu žáků 1%

8 Počet 1

% z celk. počtu žáků 0,30%

9 Počet 7

% z celk. počtu žáků 2,50%

Celkem Počet 16

% z celk. počtu žáků 5,60%

Obliba románů s válečnou tématikou během druhého stupně ZŠ poměrně

výrazně kolísá, nejméně je vyhledávají žáci osmého ročníku (0,3%), nejvíce žáci

devátého ročníku (2,5%). Opět si ale myslíme, že si někteří žáci pletou žánry a řadí

k románům s válečnou tématikou i knihy, které se sice svým obsahem války týkají, ale

patří spíše k literatuře faktu (knihy uvedené v otázce č. 7- např. Hitlerovy tajné zbraně

nebo Berlín 1945).
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Za romány s válečnou tématikou můžeme považovat knihy (opět uvedené

v otázce č. 7) E. M. Remarquea Na západní frontě klid a v podstatě i Haškovy Osudy

dobrého vojáka Švejka za světové války.
