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 P O S U D E K D I P L O M O V É P R Á C E

Současný dětský čtenář staršího školního věku
.................................................................................................................................................

( téma)

Diplomová práce Denisy Hruškové je zaměřena na teoretický popis a empirické
zkoumání současného stavu dětského čtenářství. Rozsah DP je 96 stran + několik
nestránkovaných příloh - kopií dotazníkových listů.
Teoretická část DP rekapituluje základy teorie literatury pro děti a mládež a dětského
čtenářství, zvláštní kapitoly jsou věnovány pubescentnímu čtenářství a faktorům ovlivňujícím
čtenáře.
Praktická část DP přináší zprávu o dotazníkovém zkoumání čtenářských návyků a
preferencí a vyhodnocuje a komentuje informace od respondentů - žáků jihočeských škol.

Části DP věnované statistickému zpracování získaných dat a jejich hodnocení jsou
zpracovány s jistou formální důkladností, ale pokusy o vysvětlení zjištěného vyznívají právě
jen formálně a někdy jsou vyloženě nicneříkající (jako např. u komiksu - s. 45).
Co se týče formální úpravy: je zřejmé, že bylo vynaloženo úsilí na dodržení všech
náležitostí odborného textu a na korektnost jazyka a zápisu. Přesto práce zdaleka není bez
chyb: lze tu nalézt řadu překlepů, nedbalostních chyb při přepisování jmen a názvů cizího
původu, pravopisné chyby. Snad nejzávažnější příklady: „standartní“ (s. 52); „.... jsme
zohledňovali ... jsme upřednostnily ...“ (v autorském plurálu, s. 37).
Řada chyb při přepisu jmen a příjmení autorů je zarážející a alarmující – s ohledem na
to lze mít pochybnosti o tom, zda požadavek na odbornou korektnost magisterské diplomové
práce byl skutečně naplněn.
Přes uvedené doporučuji DP D. Hruškové k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby
navrhuji klasifikovat DP jako dobrou.
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